
г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по законности и правопорядку 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Законлылык h?M  хокук тэртибе комитеты 

420060, Казан шэИэре, Ирек мзйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. E-mail: zakon.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

/< f -//• lO^LC  № 6 -  <£ 'f "
На № от

Постановление

О ходе исполнения постановления Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку от 14 ноября 2023 года 
№ 6-420-6-ПК «О мерах по реализации Закона 
Республики Татарстан от 21 января 2009 года № 7-ЗРТ 
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Заслушав информацию Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав «О ходе исполнения постановления 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку от 14 ноября 2023 года № 6-420-6-ПК «О мерах по реализации 
Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года № 7-ЗРТ «Об 
общественных воспитателях несовершеннолетних» (далее -  Республиканская 
комиссия, постановление Комитета, Закон, общественные воспитатели), 
членов Республиканской комиссии Т.В. Забегиной и Л.Р. Засыпкиной, 
общественного воспитателя И.Н. Муталлапова, Комитет Государственного 
Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает 
следующее.

С 2009 года по инициативе Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан и при непосредственном участии Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку был разработан, 
принят и реализуется на территории республики Закон, которым создан 
институт общественных воспитателей в целях совершенствования социальной 
политики в области предупреждения безнадзорности, беспризорности 
и правонарушений несовершеннолетних и реализации конституционных норм 
по защите семьи и детства. В этом году исполнилось 15 лет со дня вступления 
Закона в силу.

Закон является эффективным механизмом индивидуальной 
профилактики, особенно вторичной, правонарушений среди 
несовершеннолетних. При работе с несовершеннолетними общественными

mailto:zakon.gsrt@tatar.ru


2

воспитателями приводятся примеры из личной жизни и трудовой 
деятельности, которые способствуют положительному формированию 
личности несовершеннолетнего, формированию его активной гражданской 
позиции и безусловного уважения к закону.

На 1 октября 2024 года муниципальными комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан 
(далее -  муниципальные комиссии) за несовершеннолетними закреплено 
1992 общественных воспитателя (всего личных дел с учетом резерва -  2271).

Постановлением Комитета рекомендовано Республиканской комиссии 
проводить систематический мониторинг реализации Закона. Такой 
мониторинг осуществляется Республиканской комиссией ежеквартально.

В рамках реализации Закона Республиканской комиссией проводятся 
обучающие семинары, разработаны методические рекомендации, дневник 
общественного воспитателя с формами для заполнения по индивидуальной 
программе реабилитации и планом ее реализации, утвержден бланк 
удостоверения общественного воспитателя, ведется мониторинг реализации 
Закона в муниципальных комиссиях.

В 2024 году в рамках выездных проверок с участием членов 
Республиканской комиссии и прокуроров районов в шести муниципальных 
районах Республики Татарстан (Кайбицкий, Пестречинский, Сармановский, 
Спасский, Тетюшский, Тюлячинский) проводились семинары-совещания 
общественных воспитателей с принятием новых общественных воспитателей 
в торжественной обстановке.

В целях повышения авторитета и статуса общественных воспитателей 
в Республике Татарстан с 2012 года проводится ежегодный республиканский 
конкурс «Лучший общественный воспитатель несовершеннолетних 
Республики Татарстан».

В 2024 году зональные этапы указанного конкурса проводились 
совместно с благотворительным фондом «Родники мира» в рамках проекта 
«Исправленному верить» на территории Алексеевского, Альметьевского, 
Апастовского, Кукморского муниципальных районов Республики Татарстан 
и города Набережные Челны. Так же, как и в 2023 году, зональными встречами 
охвачены все муниципальные образования Республики Татарстан.

На зональные встречи были приглашены психологи, руководители 
общеобразовательных организаций и молодежных центров, ветераны органов 
внутренних дел Российской Федерации, представители исполнительных 
комитетов муниципальных районов и городских округов Республики 
Татарстан. Многие общественные воспитатели были с закрепленными за ними 
несовершеннолетними. Волонтеры благотворительного фонда «Родники мира» 
и приглашенные волонтеры приняли активное участие в мероприятиях.



3

Среди общественных воспитателей, председателей и секретарей 
комиссий по делам несовершеннолетних -  участников зональных встреч 
проведено анонимное анкетирование по широкому кругу вопросов, 
касающихся профильной общественной деятельности, о вопросах 
и проблемах, с которыми сталкиваются в повседневной работе общественные 
воспитатели. 62 человека приняло участие в анкетировании из 39 
муниципальных районов и двух городских округов Республики Татарстан. 
По мнению участников анкетирования, информационная открытость 
о деятельности общественных воспитателей сейчас на достаточно высоком 
уровне. Если ранее около 80% опрашиваемых утверждали, что информация 
находится на низком уровне, то сейчас 84% уверенно заявляют 
о достаточности информации в открытых источниках о деятельности 
общественных воспитателей.

Итоги ежегодного республиканского конкурса «Лучший общественный 
воспитатель несовершеннолетних Республики Татарстан» опубликованы 
в средствах массовой информации.

Постановлением Комитета рекомендовано главам муниципальных 
образований поощрять общественных воспитателей. Рассмотреть для них 
дополнительные стимулы (льготы, бесплатные посещения спортивных залов, 
плавательных бассейнов, ледовых дворцов, кинотеатров, спектаклей, 
концертов и так далее), вознаграждения за достижения и успехи в работе 
с воспитанникам, возможности премирования. Изыскать возможность 
открытия подростковых клубов в районах, где таковые отсутствуют.

По информации муниципального образования города Казани 
рекомендации о поощрении общественных воспитателей, вознаграждении 
их за достижения и успехи приняты в работу.

27 октября 2023 года на расширенном заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Авиастроительного и Ново- 
Савиновского районов города Казани состоялось награждение лучших 
общественных воспитателей за проделанную работу. Подарками 
и благодарственными письмами главы Администрации поощрены семь 
лучших общественных воспитателей указанных районов.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Вахитовского и Приволжского районов города Казани поощрено два 
общественных воспитателя.

На базе муниципального бюджетного учреждения «Объединение 
подростковых клубов по месту жительства «Подросток» города Казани 
(далее -  Объединение) функционирует 58 молодежных (подростковых) 
клубов (Кировский и Московский районы -  21, Авиастроительный 
и Ново-Савиновский районы -  18, Советский -  6, Вахитовский 
и Приволжский районы -  13.



4

Объединением проведена работа по вовлечению своих специалистов 
в качестве общественных воспитателей. Их задача -  социализация подростков, 
состоящих на профилактическом учете и находящихся в социально опасном 
положении путем приобщения их к занятиям в кружках и секциях, участию 
в мероприятиях клубов. 18 сотрудников Объединения вошли в число 
кандидатов, изъявивших желание стать общественными воспитателями.

Общественные воспитатели создают прочный фундамент 
для становления юных граждан, воспитания их добропорядочными 
и ответственными людьми.

Особо значимыми площадками для общения депутатов с подрастающим 
поколением и родителями несовершеннолетних становятся ежегодно 
проводимые в Республике Татарстан акции «Елка желаний», «Помоги 
собраться в школу», «День защиты детей», по итогам которых дети начинают 
стремиться к самовоспитанию и совершенствованию поведения.

По информации регионального отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 
первых» Республики Татарстан (далее -  Движение) из 43 кураторов местных 
отделений Движения в составы муниципальных комиссий введен 41 куратор. 
Кураторы принимают участие в заседаниях муниципальных комиссий, 
вносят предложения в план профилактической работы, организуют участие 
несовершеннолетних в мероприятиях Движения, взаимодействуют с органами 
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, ведут мониторинг профилактической работы.

Необходимо отметить, что Федеральным законом от 8 августа 2024 года 
№ 322-ФЭ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» создан институт наставничества в сфере 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 
Согласно вводимой в Федеральный закон «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» статье 82 
в отношении определенных категорий несовершеннолетних может 
проводиться индивидуальная профилактическая работа наставниками из числа 
граждан, включенных в реестр наставников, привлекаемых для осуществления 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, и (или) 
организациями из числа организаций, включенных в реестр организаций, 
участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних.

Анализ, проведенный Правовым управлением Аппарата 
Государственного Совета Республики Татарстан, показал, что институт 
наставничества по сути пересекается с институтом общественных 
воспитателей.



5

Указанное влечет необходимость межведомственного рассмотрения 
вопроса о функционировании в Республике Татарстан института 
общественных воспитателей.

На основании изложенного Комитет Г осударственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию членов Республиканской комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.В. Забегиной 
и Л.Р. Засыпкиной, общественного воспитателя несовершеннолетних 
И.Н. Муталлапова.

2. Рекомендовать Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав продолжить мониторинг реализации 
Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года №7-ЗРТ 
«Об общественных воспитателях несовершеннолетних».

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 
Татарстан на примере города Казани поощрять общественных воспитателей 
несовершеннолетних почетными грамотами, благодарственными письмами, 
занесением на доску почета и так далее.

4. Рекомендовать Министерству по делам молодежи Республики 
Татарстан осуществлять меры, направленные на вовлечение 
несовершеннолетних в активную социальную жизнь и формирование 
у них антиэкстремистского, антитеррористического, антинаркотического 
и антикриминального сознания.

5. Рекомендовать региональному отделению Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 
первых» Республики Татарстан реализовать проект «Значимый взрослый» 
совместно с Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, Министерством внутренних дел по Республике Татарстан, 
Министерством по делам молодежи Республики Татарстан, Министерством 
образования и науки Республики Татарстан, Советом ректоров вузов 
Республики Татарстан.

6. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:
6.1. Предусмотреть средства бюджета Республики Татарстан 

на поощрение общественных воспитателей несовершеннолетних.
6.2. Организовать межведомственное обсуждение вопроса 

о функционировании в Республике Татарстан института общественных 
воспитателей несовершеннолетних (с учетом изменений федерального 
законодательства) с представителями заинтересованных органов 
государственной власти и местного самоуправления, в том числе 
Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.



6

7. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа»:

7.1. Уделить особое внимание размещению в средствах массовой 
информации материалов о деятельности общественных воспитателей 
несовершеннолетних в Республике Татарстан.

7.2. Обеспечить подробное информационное сопровождение 
мероприятий Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» Республики Татарстан.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова.

Председатель Комитета А.А. Чубаров


